Stadt Ziirich GR Nr. 2019/161

Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 29. Mai 2019

453.

Dringliche Schriftliche Anfrage von Markus Kunz und 47 Mitunterzeichnenden betreffend Erneuerung der Gasleitungen in der Altstadt, Beurteilung solcher Projekte mit fossiler Energie unter dem Aspekt des Pariser Klimaabkommens sowie Moglichkeiten fiir den Einbau von Fernwarmeleitungen

Am 17. April 2019 reichten Gemeinderat Markus Kunz (Griine) und 47 Mitunterzeichnende folgende dringliche Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2019/161, ein:
Wie uns von Bewohnerlnnen der Altstadt mitgeteilt wurde, ist Energie 360 Grad AG daran, die Gasleitungen in diesem Gebiet zu erneuern. Dies soll offenbar flachendeckend und tiber 6 Jahre hinweg erfolgen und dazu fiihren, die Infrastruktur fir diesen fossilen Energietrager auf Jahrzehnte hinaus festzulegen.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Ist der Stadtrat der Meinung, dass die Neuinfrastruktur von Gasleitungen den Anforderungen des Pariser Klimaabkommens gerecht wird? Bitte um Begriindung, falls das so sein sollte.

2. Wie stellt sich der Stadtrat zur Forderung, dass die Stadt Zirich sofort samtliche Infrastrukturvorhaben, die fossile Energietrager betreffen, stoppen sollte, auch wenn sie mit dem aktuellen Energieplan konform sind?

3. Weshalb wehren sich die Vertreterlnnen der Stadt Zurich im Verwaltungsrat der Energie 360 Grad AG nicht gegen solche Vorhaben, oder anders: Warum setzen sich die stadtischen Vertreterinnen nicht mehr fir die in der Gemeindeordnung festgelegten Ziele (hier: 2000-Watt) ein?

4. Die Zentralbibliothek ist bereits mit Fernwarme versorgt, eine Zuleitung ins Gebiet besteht also. Warum soll der Einbau von Fernwarmeleitungen in der Altstadt nicht moglich sein, wenn ja umgekehrt auch Gasversorgungsvorhaben innerhalb des planerisch festgelegten Fernwarmegebiets moglich sind (Beispiel Altstetten).
Was verhindert den Einbau von Fernwarmeleitungen anstelle von Gasleitungen?

5. Findet der Stadtrat es richtig, dass mittels Infrastrukturprojekten, die eine Energieversorgung auf Jahrzehnte hinaus zementieren, eine Veranderung der planerischen Grundlagen unterlaufen wird? Was passiert mit der Gasinfrastruktur in der Altstadt, falls dieses Gebiet innerhalb der nachsten 6 Jahre zum Fernwarmegebiet erklart wird?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1 («Ist der Stadtrat der Meinung, dass die Neuinfrastruktur von Gasleitungen den Anforderungen des Pariser Klimaabkommens gerecht wird? Bitte um Begriindung, falls das so sein sollte.»):

Beim Projekt in der Altstadt handelt es sich um den Ersatz von bestehenden Leitungen, die aus Alters- und aus Sicherheitsgriinden saniert bzw. ersetzt werden missen. Es handelt sich somit nicht um den Bau einer neuen Infrastruktur im Sinne von neuen Gasanschliissen. Auch kénnen die erneuerten Leitungen selbstverstandlich auch fir die Zuleitung von Biogas oder synthetisch hergestelltem Gas dienen. Auch damit kénnen die Ziele der 2000-Watt-Gesellschaft erreicht werden.

Zu Frage 2 («Wie stellt sich der Stadtrat zur Forderung, dass die Stadt Ziirich sofort sdmtliche Infrastrukturvorhaben, die fossile Energietrager betreffen, stoppen sollte, auch wenn sie mit dem aktuellen Energieplan konform sind?»):

Neue Infrastrukturvorhaben zur Nutzung fossiler Energietrager durch die Stadt Zirich kommen in der Energieplanung nicht vor und sind daher auch nicht angedacht. Anders verhalt es sich mit dem Unterhalt bzw. Ersatz von Anlagen. In gewissen Gebieten kann es mangels Alternativen an erneuerbaren Energien notwendig sein, die Gasversorgung vorderhand weiter zu betreiben. Bei dieser Interessensabwagung orientiert sich der Stadtrat an der in der Gemeindeordnung festgehaltenen Vorgabe, den Ausstoss von CO- bis zum Jahr 2050 auf 1 t pro Einwohnerin und Einwohner zu reduzieren. Zurzeit ist vorgesehen, dass in solchen Gebieten zunehmend Biogas zum Einsatz kommen soll. Langfristig wird zu prifen sein, ob auch synthetisches Gas eingesetzt werden soll.


Der Anteil von erneuerbarem Gas (Biogas) in den Produkten der Energie 360° AG wird kontinuierlich erhdht. Heute betragt der Standardanteil der Energie 360° AG 15 Prozent. Dieser soll 2020 auf 20 Prozent und auch in Zukunft weiter erhdht werden.

Selbst wenn heute entschieden werden sollte, dass die Altstadt zum Gasrlickzugsgebiet erklart wirde, missten diese Leitungen aus Sicherheitsgriinden — mindestens partiell — ersetzt werden, da die angeschlossenen Gaskundinnen und -kunden gemass Energieplanung mindestens 15 Jahre im Voraus Uber eine allfallige Stilllegung informiert werden mussen.

Zu Frage 3 («Weshalb wehren sich die Vertreterinnen der Stadt Ziirich im Verwaltungsrat der Energie
360 Grad AG nicht gegen solche Vorhaben, oder anders: Warum setzen sich die stiadtischen Vertreterinnen nicht mehr fiir die in der Gemeindeordnung festgelegten Ziele (hier: 2000-Watt) ein?»):

Der Entscheid fiir eine gebietsweise Erneuerung des Gasnetzes, wie im Falle der Altstadt angedacht, basiert immer auf der erwdhnten Interessenabwagung. Die Vertreterinnen und Vertreter der Stadt Zirich im Verwaltungsrat der Energie 360° AG setzen sich selbstverstandlich fur die in der Gemeindeordnung festgelegten Ziele der 2000-Watt-Gesellschaft ein. Auch in den Statuten von Energie 360° AG ist festgehalten, dass das Unternehmen seine Tatigkeit im Rahmen der geltenden Energieplanung der Stadt Zirich ausubt.

Zu Frage 4 («Die Zentralbibliothek ist bereits mit Fernwirme versorgt, eine Zuleitung ins Gebiet besteht also. Warum soll der Einbau von Fernwarmeleitungen in der Altstadt nicht moéglich sein, wenn ja umgekehrt auch Gasversorgungsvorhaben innerhalb des planerisch festgelegten Fernwarmegebiets moglich sind

(Beispiel Altstetten). Was verhindert den Einbau von Fernwarmeleitungen anstelle von Gasleitungen?»):

Die bestehenden ERZ-Fernwarmeleitungen, die zur Zentralbibliothek fiihren, werden Gber das Leitungssystem der Universitat gespiesen und reichen von der Kapazitat her deutlich nicht aus, um das Gebiet Altstadt vollumféanglich versorgen zu kénnen. Das Leistungspotenzial dieser Leitungen wirde es aber zulassen, noch einzelne weitere Bauten anzuschliessen. Es soll nun gepruft werden, welche zusatzlichen Leistungskapazitaten der bestehende Warmetauscher an der Kammer Wasserwiese noch aufweist.

Der Einbau von Fernwarmeleitungen in der Zurcher Altstadt ist sehr anspruchsvoll, da im Untergrund v. a. altere Infrastrukturen verbaut sind, teilweise sogar in grésseren archaologischen Zonen. Weiter haben Fernwarmenetze einen grésseren Platzbedarf (in Tiefe und Breite) als Gasnetze, weil sie aus einem 2-Leiter-System mit Warmedammung bestehen. Die Gasleitungen sind ein 1-Leiter-System ohne Warmedammung. Zusatzlich verfiigen die Fernwarmenetze fur die Warmeausdehnung Sommer / Winter tUber sogenannte Kompensationsbégen. Wenn Uberhaupt machbar, fuhrt eine Neuerschliessung mit Fernwarmeleitungen zu wesentlich héheren Bau-, Leitungs- und Umlegungskosten der bestehenden Infrastruktur, als wenn lediglich bestehende Gasleitungen ersetzt wiirden. Die Machbarkeit und die finanziellen Auswirkungen mussten umfassend geprift werden.

Es ist daher zielfUhrender, die Zircher Altstadt weiterhin mit Gas zu versorgen — dies aber mit einem zunehmenden Anteil an Biogas im Gas-Mix (vgl. Antwort auf Frage 2).

Zu Frage 5 («Findet der Stadtrat es richtig, dass mittels Infrastrukturprojekten, die eine Energieversorgung auf Jahrzehnte hinaus zementieren, eine Verdnderung der planerischen Grundlagen unterlaufen wird? Was passiert mit der Gasinfrastruktur in der Altstadt, falls dieses Gebiet innerhalb der nachsten

6 Jahre zum Fernwdrmegebiet erklart wird?»):

Der Entscheid fUr eine gebietsweise Erneuerung des Gasnetzes, wie im Falle der Altstadt angedacht, basiert auf der erwahnten Interessenabwagung. Die Gasversorgung der Altstadt ist in der Energieplanung festgelegt. Diese wird regelmassig aktualisiert, und es werden Alternativen zu einer Versorgung mit Erdgas evaluiert.

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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